■PDT-139f■
ＴＦ-１・2型
スチームトラップ
取扱説明書
  この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。お求めの製品を正し
く安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文をお読み下さい。又、この書類はご
使用されるお客様にて大切に保存して頂きますようお願い致します。
                    本書の中で使用されている記号は以下のようになっています。

接   続 JIS 10K RF フランジ JIS Rc
   注意
（１）製品に付いている銘板表示内容とご注文の型式の仕様内容を照合して下さい。
   ※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせ下さい。
■PDT-139f■ - 2 -
3．寸法及び質量
  (1)TF-1
                              （mm）
  (2)TF-2
呼び径 L H  H₁  H２ 質量（kg）
65A 680 530 260 100 84
80A 680 530 260 100 84
呼び径 d L H  H１  H２ 質量（kg）
15A Rc 1/2 257 252 122 42 13.3
20A Rc 3/4 257 252 122 42 13.3
25A Rc 1 290 266 122 42 15.5
32A Rc 1 1/4 290 266 122 42 15.5
40A Rc 1 1/2 335 310 159 45 19.2
50A Rc 2 335 310 159 45 19.2
■PDT-139f■ - 3 -
4．作動説明
   (1)通気始め
始動時にはフロート①が降下して、バルブ②は閉弁状態となっています。システム及び配
管内の多量のエアーは、エアベント③から排出されます。ドレンの流入によりフロート①は浮
上し、バルブ②を開弁させドレンを排出します。エアーは継続してエアベント③から排出しま
す。
  (2)ドレン排出作動
蒸気がトラップに流入してくれば、蒸気の温度にてエアベント③が閉弁します。ドレンが継続
して流入すれば、その流入量にバランスしてフロート①の位置が定まり、それによりバルブ②
の開度も定まりドレンは連続して排出されます。ドレンの流入がなくなりトラップ内の水位が
下がれば、フロート①は下降して弁体が閉じます。
  (3)エアベント
空気や非凝縮性ガスが流入すると本体上部にたまります。ドレンの流入とともに空気や非
凝縮性ガスの温度が低下すると、エアベントが開弁しトラップの外へ排出します。
以後、ドレンや空気の流入量に応じて(2),(3)の作動を繰り返します。
①
③
②
■PDT-139f■ - 4 -
5．呼び径の選定方法
 ●最大連続排出量
    (1)TF-1
                                                     （L/h）
呼び径
作 動 圧 力 差 (MPa)
0.05 0.10 0.15 0.20 0.25 0.30
65A 6,500 8,700 10,000 11,000 13,000 13,000
80A 6,500 8,700 10,000 11,000 13,000 13,000
  ※この表の排出量は最大の状態ですから、設計にあたっては十分な安全率（3～5倍）
   を取って下さい。